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Abstrakt

Tato práce se zabývá rehabilitační péčí po jedné z nejčastějších gynekologických

operací - hysterektomii. Důvodů k odstranění dělohy je mnoho, především nepravidelná

krvácení nereagující na léčbu, nádory, myomy, sestupy pánve atd. Mezi součást péče patří

především správná instruktáţ v pooperačním období, péče o jizvu a posílení svalů pánevního

dna. V této práci bych ráda zmínila rozdíl mezi fyzioterapii po abdominální a laparoskopické

hysterektomii a zaměřila se vzhledem ke změně architektoniky poměrů v oblasti pánve na

důleţitost aktivace svalů pánevního dna.

Klíčová slova: Hysterektomie, svaly pánevního dna, pooperační péče, hluboký zádový systém

Abstract

This work deals with rehabilitative care after one of the most common gynecological

operations - hysterectomy. Reasons for the removal of the uterus are many, especially

irregular bleeding unresponsive to treatment, tumors, myomy,descent pans, etc. The descent

part of care include proper instructions in the postoperative period, care of the scar and

strengthen pelvic floor muscles. In this paper I would like to mention the difference between

physiotherapy after abdominal and laparoscopic hysterectomy and to focus the light to change

architectonics ratios in the basin on the importance of activating the muscles of pelvic

floor,terapi after hysterectomy - influence pelvic floor muscle and deep dorsal system.

Key words: Hysterctomy, pelvic floor muscles, postoperative care, deep dorsal system
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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma hysterektomie, v souvislosti s neustále

narůstajícím počtem těchto operací. Odstranění dělohy má pro ţenu za následek sterilitu,

absenci menstruace, a můţe mít důsledky v oblasti hormonální, sexuální, psychické i sociální.

Správná rehabilitace, má za následek lepší hojení operační rány, prevenci

tromboembolické nemoci, předcházení vzniku srůstů, hormonálních a střevních potíţí. Velmi

častým a souvisejícím problémem bývá inkontinence, v některém případě můţe být indikací

k operaci a v jiném případě, pooperační komplikací. Úloha fyzioterapeutů

v multidisciplinárním týmu, má své důleţité místo. Naším úkolem by mělo být nejen

důkladně rehabilitovat, ale i pozitivně motivovat pacientku, působit na její psychiku, která

můţe být v souvislosti s operací více či méně rozhozena. Psychické problémy ţen po

hysterektomii, pramení především z nedostatečné informovanosti. Proto by mělo být i naším

cílem práce, se na co nejvyšší informovanosti podílet. Pramení to především z pocitu ztráty

ţenství a obav ze změn v sexuálním ţivotě.

Ve své práci se budu zaměřovat především na tzv. abdominální totální hysterektomii, při

které jsou odebrány spolu s dělohou i vaječníky. Tato operační technika je invazivnější, a

oproti technice vaginální hysterektomie má větší důsledky na struktury v malé pánvi, které

vedou především k oslabení svalů pánevního dna a případným problémům s inkontinencí.

Problematika pánevního dna je v současné době stále diskutovanější a to především

v souvislosti s hlubokým stabilizačním systémem páteře, kterého je součástí.

Cílem mé práce je seznámit s moţnostmi rehabilitace v pooperačním období a

poukázat na pozitivní efekt terapie.
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE PÁNVE

2.1 Kosti pánve

Os sacrum (kost kříţová) je představována splynulými 5 kříţovými obratli. Má tvar

čtyřbokého jehlanu. Základna (basis ossis sacri) se obrací kraniálně proti poslednímu

bedernímu obratli a hrot kosti kříţové (apex ossis sacri ) směřuje kaudálně a je spojen

s kostrčí. Přední plocha ( fascies pelvina) je u ţeny plošší a širší, neţ u muţe, a probíhají po ní

čtyři příčné čáry (linae transversae). Po jejich stranách se nacházejí čtyři páry otvorů

(foramina sacralia pelvina), kterými z canalis sacralis vystupují přední větve kříţových nervů.

Na bočních stranách nalézáme kloubní plošky (fascies auriculares) pro spojení s kostmi

kyčelními. Na zadní ploše kosti kříţové (facies posteriori) se otevírají čtyři páry otvorů

(foraminasacralia dorsalia), kterými procházejí zadní větve kříţových nervů. Kostí kříţovou

podélně prostupuje canalis sacralis, který je kaudální částí canalis vertebralis. Na hranici mezi

bassis ossis sacri a fascies pelvina vystupuje zaoblená hrana (promontorium), které vyčnívá

do pánevního vchodu.

Os coccygis (kostrč) je poslední oddíl páteře sloţený ze 3-5 rudimentárních

nedokonalých obratlů, které jsou navzájem připojeny ligamenty i kostěnou tkání. Kostrč má

tvar plochého jehlanu, který jde kraniálně proti apex ossis sacri (hrot kostrče), který směřuje

kaudálně a je volný.

Os coxae (pánevní kost) vzniká srůstem tří kostí (kostí kyčelní- os ilium, kosti

sedací- os ischii, kosti stydké- os pubis). Všechny tři kosti se setkávají v kloubní jamce

kyčelního kloubu (acetabulum).

Os ilium se nalézá za acetabulem a skládá se z těla a lopaty kyčelní, která je

prohloubena v jámu kyčelní (fossa iliaca), která je podkladem spodiny dutiny břišní.

Kraniálně vybíhá lopata v hranu (crista iliaca), která je dobře hmatná a na povrchu těla často

viditelná. Ventrálně vybíhá dobře hmatný trn(spina iliaca superior anterior) a dorzálně méně

nápadný trn (spina iliaca posteriori superior). Pod těmito trny jsou ještě uloţeny dolní přední

trn (spina iliaca anterior inferior) a dolní zadní kyčelní trn (spina iliaca posteriori inferior).

S kostí kříţovou se os ilium spojuje pomocí nepravidelné drsnaté kloubní plochy (fascie

auricularis).

Os ischii je sloţena z těla (corpus) uloţeného u acetabula, z ramene (ramus ossis

ischii) směřujícího dolů a dopředu a mohutného sedacího hrbolu (tuber ischiadicum). Nad co

Os pubis je tvořena tělem (corpus) a ramenem (ramus ossis pubis). Rameno je

rozděleno na dvě části: horní (ramus superior) a dolní (ramus inferior). Mediálně je stydká
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kost ukončena ploškou (fascie symphysealis ossis pubis), ke které přirůstá chrupavka stydké

spony.

Articulatio sacroiliaca (kříţokyčelní kloub) tvoří spolu se sponou stydkou

(symphysis pubica) a pánevními vazy kloubní spojení pánve. Je kloubem tvrdým a minimálně

pohyblivým. Kloubní pouzdro je krátké a tuhé, překryto kloubními velmi silnými vazy. Kloub

je zpevněn následujícími vazy: ligamenta sacroiliaca ventralia, ligamenta sacroiliaca drsalia a

ligamenta interosea.

Symphysis pubica (spona stydká) je chrupavčité spojení dvou stydkých kostí.

Symfýza je podél horního i dolního okraje doplněna velmi pevnými vazivovými pruhy. Např.

při roztrţení spony, je schopen dolní obloukovitý vaz (lagamentum arcuatum pubis)

samostatně udrţet spojení obou kostí.

Ligamentum sacrospinnale a sacrotuberale tvoří vazivové spojení pánve. Jsou to

velmi silné pruhy kolagenního vaziva. Nejsou součástí kloubních pouzder. [1,2,18]

2.2 Stavba a funkce pánve

Topograficky se pánev dělí na velkou a malou pánev (pelvis major et minor). Je

rozdělena pomocí linea terminalis. Ţenská pánev má odlišnosti, které zajišťují větší prostor

pro rostoucí dělohu v těhotenství a moţnost porodu. Dutina pelvis major je rozměrnější,

přechází směrem nahoru do břišní dutiny a směrem dolů do malé pánve. Pelvis minor je tvaru

válce a ohraničuje vlastní pánevní dutinu. Tvoří pevné pouzdro, ve kterém jsou uloţeny části

pohlavních a močových orgánů a konečník. Pánevní východ není uzavřen skeletem, ale je

opatřen svaly, které zde formují svalové dno, jehoţ střední část tvoří hráz (perineum).

Vzhledem ke sklonu pánve, má pánevní dno další funkci – podpírá orgány pánevní dutiny.

2.2.1 Pánevní dno

Diaphragma pelvis má tvar ploché nálevky odstupující od stěn malé pánve a sbíhající

kaudálně ke štěrbině, kterou v zadní části prochází konečník (hilus analis). Přední částí

štěrbiny prostupuje pochva, před kterou je uloţena močová trubuice (hilus urogenitalis). Mezi


[…]


střídavě protlačujeme s nádechem špičku do

podloţky – při protlačení zapínat svěrač močové

trubice a vtahovat pochvu, s výdechem uvolnit

nohu a uvolnit pochvu a svěrač močové trubice.

Potom, protlačit patu do podloţky – při protlačení

vtahovat konečník, s výdechem odlehčíme patu a

povolíme konečník. Nakonec protlačit celou plosku

– kompletně postupně zapínáme svěrač močové

trubice, pochvu i konečník – s výdechem uvolnění

Obr. č.:22 Zvednout prsty, vtáhnout močovou

trubici, konečník, pochvu

Obr. č.:24 Stejně jako obr.23.

Obr. č.:23 Vtahovat konečník, pochvu, močovou

trubici
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PŘÍLOHA 7

Obr. č.: 26 Leh na boku, DKK pokrčené, trup a

lýtka se stehny svírají pravý úhel, s nádechem

přitáhnout špičky nohou ve směru k břichu,

protlačíme paty, potom mírně zvedneme paty ve

spoji nad podloţku

Obr. č.: 28a S výdechem sunout pravé koleno k

levému loktu, dechová výdrţ 3, 5, aţ 7 vteřin.

Obr. č.: 27 Nohy a trup svírají úhel 90°, přitáhnout

špičky k břichu, vtáhnout konečník, pochvu, moč

trubici – výdrţ 3,5,7 vteřin, uvolnit.

Obr. č.: 28b S nádechem zpět kolenem do oporu.

Cvik opakovat i opačným kolenem.
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PŘÍLOHA 8

Kineziologické vyšetření podle VAŘEKA

Hodnocení ze zadu:

Hlava

v neutrální poloze

bez úklonu či rotace

rotována doleva/doprava

ukloněna vlevo/vpravo

Krk

vzpřímený

bez úklonu či rotace

ukloněn vlevo/vpravo

Ramena

stejně vysoko

taţená vzhůru

levé/pravé rameno výše

kontura gotických ramen

Lopatky

leţí ploše na hrudníku

bez rotace či odstávání

oboustranně odstávající – více vlevo/vpravo

rotovány dolními úhly zevně – více vpravo/vlevo

addukovány

Hrudní a bederní páteř

přímá

paravertebrální valy symetrické

prominující paravertebrální val více vpravo/vlevo
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 prominující paravertebrální val více vlevo/vpravo v Th oblasti – Th-l, v L

Trup

nakloněn doleva/doprava

ukloněn doleva/doprava

rotován doleva/doprava

Pánev

v neutrálním postavení

bez úklonu či rotace

bez bočního posunu

hřebeny kosti kyčelní v horizontále

ukloněn vlevo/vpravo

rotována doleva/doprava

vybočena doleva/doprava

Hýţdě

klenuté

ochablé

gluteální rýhy v horizontále

gluteální rýha pravá/levá výše

Kolena

v neutrálním postavení

ve valgózním nebo výrazně valgózním postavení

ve varózním nebo výrazně varózním postavení

podkolení rýhy stejně vysoko, pravá/levá výše

Lýtka

symetrická

levé/pravé lýtko silnější

Paty
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 ve valgózním postavení více vlevo/vpravo

kvadratický tvar vlevo/vpravo

výrazná zevní rotace špiček více vlevo/vpravo

výrazná zevní rotace špičky vpravo/vlevo

Hodnocení z boku:

Hlava

v neutrálním postavení

spojnice zevního zvukovodu a očí v horizontále

brada svírá s krkem přibliţně pravý úhel

v předsunutém drţení

zakloněna

v předklonu

rotována doleva/doprava

ukloněna doleva/doprava

Krční páteř

v lehké lordóze, přiměřeně klenutá

mírně skloněná kupředu

ve výraznější lordóze

v hyperextenzi

skloněná kupředu (asi 20°)

skloněná výrazně kupředu (asi 30°)

Hrudní páteř

přiměřeně kyfoticky klenutá

se zvýrazněnou kyfózou

s výraznou dlouhou kyfózou

se zvýrazněním kyfózy v horní části a vyhlazením v části dolní

Ramena

prominují vpřed
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Lopatky

prominují vzad

Trup

rotován doprava/doleva

ukloněn vlevo/vpravo

posun vzad vzhledem k DK

Břicho

ploché, stěna břišní vtaţena

ploché, vykynující před hrudník

Bederní páteř

s přiměřeně klenutou lordózou

s výraznou lordózou

s výraznou lumbosakrální lordózou

s oploštělou lordózou

s vyhlazenou lordózou

s kyfózou

Pánev

v neutrálním postavení

horní přední spiny a symfýza v jedné vertikální rovině

v anteverzi

v retroverzi

rotována doleva/doprava

skloněna vlevo/vpravo

hýţdě kulovité prominující/ochablé

Kolena

v neutrální poloze

v hyperextenzi
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 flektována

Hlezna

v neutrální poloze

bérce kolmo k noze a podloţce

v plantární/dorzální flexi
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PŘÍLOHA 9

SVALY FÁZICKÉ SE SKLONEM OSLABENÍ:

m. tibialis anterior

m. quadriceps femoris

mm. glutei

m.rectus abdominis, m. transverzus abdominis, m. obliquus externus et internus

m. trapezius, m. rhomboideus, m.serratus anterior

hluboké flexory šíje a extenzory HKK

SVALY POSTURÁLNÍ SE SKLONEM KE ZKRÁCENÍ:

m. triceps surae

m. biceps femoris, m. semitendinosus, m. semimembranosus

m. iliopsoas, m.rectus femoris, m.tensor fascie latae

m. pectineus, m.adduktor brevis, m.adduktor magnus et Lotus, m. gracilit

m. piriformis

m. quadratus lumborum

mm. erector spinae

pectoralis major et minor

m. trapezius (horní část)

m. levator scapulae

m. sternocleidomastoideus

m. masseter

m. temporalis

m. digastricus

horní končetinové flexory