Diplomová práce : Dominika Bílá

Téma : fyzioterapie u stavů po hysterektomii ovlivňující svalů pánevního dna a hlubokého zádového systému.

Studentka se zaměřila na velmi aktuální téma . stavy po hysterektomii. V práci ukazuje, že jde nejen o fyzický zásah do organismu ženy, ale zabývá se i psychickými a sociálními problémy po operaci. Jde o nejen teoretické velmi dobře zpracované poznatky , ale i v praktické části a ukazuje fyzioterapii jako nezbytnou součást léčení.

Hodnotím změřeni na předoperační rehabilitaci a posthysterektomický syndrom a zaměřeni na svalový korzet páteře, nácvik sedu , péče o jizvu, dechovou a cévní gymnastiku k předcházení TEN. Ukazuje na rozdíky v přístupu a rehabilitaci u klasické operace a u laparoskopie, ne vždy ve prospěch laparoskopického výkonu.

Gymnastika pánevního dna stojí v popředí po operaci, uvádí různé techniky, hlavně zásady správného cvičení a v kauzistikách pak volí individuální přístup.

Krátkodobý a rehabilitační plán začíná na JIP, a po celou dobu je vidět osobní zainteresovanost studentky . celá fyzioterapie vede k zabránění komplikacím . hlavně inkontinence .K výsledkům je nutná spolupráce pacientky , pokud není zájem, nejsou ani výsledky, toto ukazuje na na kauzistice č2.

Dlouhodobý rehabilitační plán sestavuje studentka spolu s pacientkou, včetně edukace. Ukazuje , že ženy nejsou dostatečně informovány, mohou nastat i depresivní stavy – žena přestává být ženou .

Kladně hodnotím přístup studentky k dané tématice , komplexní pojetí rehabilitace t,j i s ohledem na psychický stav žen po HY.

Celkové hodnocení výborně bez připomínek, splňuje podmínky diplomové práce

Návrh známky : výborně.

Prim MUDr Micková Marie
Ved. lékař LL Hvězda

Prim. MUDr. Marie MICKOVÁ
463 Vedoucí lékař
léčebna HVEZDA
Mariánské Lázně